1

2024年３月21日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 じ げ ん

代 表 者 名 代表取締役 社長執行役員 CEO     平 尾  丈

（コード番号：3679  東証プライム）

問 合 せ 先 取締役 執行役員  波多野 佐知子

（ TEL. 03-6432-0350）

当社連結子会社による株式会社テイチャクの株式取得（完全子会社化）
に関するお知らせ

当社は、当社の連結子会社である株式会社ブレイン・ラボ（以下「ブレイン・ラボ」といいます。）

が株式会社テイチャク（以下「テイチャク」といいます。）の全株式を取得し、子会社化することに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１. 取得理由

① 取得概要と事業戦略

テイチャクは、採用（マーケティングオートメーション）から離職防止までを一気通貫で支援可

能な LINE公式拡張ツール「+one step」の企画・開発・運営を行っています。過去に接点のある求

職者への効率的なアプローチと、従業員の離職率引き下げを一つのツールで対応可能であることを

特徴としています。主な顧客層は、人材紹介・派遣会社や、従業員の定着率を引き上げたい企業全般

です。

本株式取得により、人材紹介・派遣会社向けに業務用管理システムを提供する株式会社ブレイン・

ラボとの協業を進め、商材ラインナップの拡充によるTAM(※)の拡張や新たな顧客基盤の獲得、及び

既存顧客へのクロスセルを通じて収益拡大を図ります。求職者の集客から採用、就業管理、定着支

援までを一気通貫で提供できる総合的なサプライチェーンの構築及び強化を進めてまいります。

※TAM：Total Available Marketの略。ある事業が獲得できる可能性のある全体の市場規模。

② 市場環境

人材ビジネス市場においては、矢野経済研究所の「2023 年版 人材ビジネスの現状と展望 PART1

総合人材サービス編」によると、2018年度は約6.4兆円であった市場規模が、人材需要の高まりを

背景に 2023年度には約 10兆円(見込)にまで拡大すると試算されています。また、人材紹介業市場

と人材派遣業市場がプラス成長し、前年比でも着実な成長が見込まれています。

従業員の定着支援領域では、特定業界における高離職率を背景とした定着支援ニーズや、労働市

場の流動化や人材獲得競争の激化等を背景とする優秀人材の繋ぎ止めの重要性の高まりによって、

今後も中長期的な需要が見込めると考えております。

２. 取得の方法

全額を、手許現金により充当する予定です。なお、2023年12月末時点において、当社連結の親会

社所有者帰属持分比率は62.9％、のれん対資本倍率は0.5倍と、財務目標(親会社所有者帰属持分比

2

率40％以上、のれん対資本倍率1.0倍程度)範囲内の健全水準であり、本件による財務状況への影響

はございません。

３. 株式取得を実施する子会社の概要（2024年３月21日現在）

（１） 名 称 株式会社ブレイン・ラボ

（２） 所 在 地 東京都港区芝浦四丁目１２番３８号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  中江 典博

（４） 事 業 内 容 人材紹介・派遣会社向け業務用管理システムの開発・販売

（５） 資 本 金 100百万円

（６） 設 立 年 月 日 2002年11月

（７） 大株主及び持株比率 当社(100.0%)

４. 対象会社の概要（2024年３月21日現在）

（１） 名 称 株式会社テイチャク

（２） 所 在 地 東京都渋谷区千駄ヶ谷五丁目23番6号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役  磯野 哲也

（４） 事 業 内 容
「+one step」の企画・開発・運営

社員の離職防止に関する業務

（５） 資 本 金 65百万円

（６） 設 立 年 月 日 2019年11月

（７） 大株主及び持株比率

アイビス創生投資事業組合(9.2%)

役員2名(4.6%)

その他個人3名(86.2%)

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2021年12月期 2022年12月期 2023年12月期

 純 資 産 14百万円 23百万円 12百万円

 総 資 産 17百万円 27百万円 18百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 3,598円 5,840円 1,903円

 売 上 高 23百万円 23百万円 27百万円

 営 業 利 益 △9百万円 △17百万円 △11百万円

 経 常 利 益 △9百万円 △16百万円 △11百万円

 当 期 純 利 益 △9百万円 △16百万円 △11百万円

 １株当たり当期純利益 - 円 - 円 - 円

 １ 株 当 た り 配 当 金 - 円 - 円 - 円

3

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：－％）

（２） 取 得 株 式 数
6,500株

（議決権の数：6,500個）

（３） 取 得 価 額

株式取得価額

アドバイザリー費用等（概算額）

合計（概算額）

65百万円

2百万円

67百万円

（４） 異動後の所有株式数

6,500株

（議決権の数：6,500個）

（議決権所有割合：100％）

７．日程

（１）執行役員会協議 2024年3月19日

（２）代表取締役社長決裁 2024年3月21日

（３）契約締結日 2024年3月21日

（４）株式譲渡実行日 2024年3月28日（予定）

８．今後の見通し

本件株式の取得が当社の業績に与える影響は軽微です。今後、業績予想の修正など公表すべき事

項が生じた場合には、速やかに開示いたします。

（参考）当社グループにおける当期連結業績予想（2023年5月10日公表分）及び前期連結実績

売上収益 EBITDA 営業利益 税引前利益

親会社の

所有者に帰属する

当期利益

当期連結

業績予想

（2024年3月期）

百万円

23,300

百万円

6,500

百万円

5,300

百万円

5,300

百万円

3,650

前期連結実績

（2023年3月期）
18,255 4,850 3,900 3,900 2,650

以上